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Anotace

Bakalářská práce na téma kontrola ve veřejné správě se zaměřuje na kontrolní

činnost odboru inspekce ministra sekce dozoru a kontroly ministerstva obrany

s využitím databázového evidenčního systému. Práce obecně seznamuje

s významem vnitřní kontroly ve veřejné správě a vývojem vnitřní kontroly

v rezortu Ministerstva obrany. Jsou popsány úkony při provádění vnitřní kontroly

odborem inspekce ministra s podpůrným nástrojem kontrolní činnosti

databázovým evidenčním systémem. Cílem této práce je zjistit využití

databázového evidenčního systému příslušníky odboru inspekce ministra při

průběhu kontroly a při plánování kontrol. K zjištění praktičnosti využití systému je

použito anonymní dotazníkové šetření, které má za úkol lokalizovat případné

nedostatky systému.
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Annotation

Title: Inspection in Public Administration

The bachelor thesis “Inspection in Public Administration” focuses on inspection

activities of the Inspection of the Minister Department of the Supervision and

Inspection Division of the Ministry of Defense using the database evidence system.

The work generally introduces the importance of internal inspection in public

administration and the development of internal inspection in the Ministry of

Defense. There are described acts in the implementation of internal inspection by

the Inspection of Minister Department with a database evidence system as

a supporting tool for inspection activities. The aim of this work is to find out the

use of the database evidence system by members of the Inspection of the Minister

Department during the inspection and planning of inspections. An anonymous

questionnaire is used to identify the practical use of the system and its task is to

locate possible shortcomings of the system.
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1 Úvod

Kontrola ve veřejné správě je jednou ze základních funkcí řízení. Kontrolní činnost

v rezortu Ministerstva obrany využívají vedoucí zaměstnanci na všech úrovních

řízení jako určité zpětné vazby. V rezortu Ministerstva obrany je odpovědným za

koordinaci a provádění vnitřní kontroly (mimo finanční kontroly) a na základě

pověření ministra i dalších kontrol odbor inspekce ministra sekce dozoru

a kontroly Ministerstva obrany, který je nejvyšším a nezávislým kontrolním

orgánem Ministerstva obrany.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě výzkumu zanalyzovat využití

a přínos databázového evidenčního systému v rámci kontrolní činnosti odboru

inspekce minstra a navrhnout možná zlepšení jeho využití k zefektivnění kontrolní

činnosti jakožto jednu z nedílných součástí procesu řízení. Dílčím cílem je seznámit

s tímto systémem, který odbor inspekce ministra využívá při provádění vnitřních

kontrol, a to od úkonů předcházejících kontrole přes zahájení a samotnou kontrolu

po zpracování protokolu o kontrole a vyřízení případných námitek.

Pro splnění hlavního cíle bakalářské práce je využita jedna ze základních

výzkumných metod, a to dotazování. Z důvodu úzkého počtu dotazovaných se

jedná o kvalitativní výzkum. Použita byla písemná forma anonymního dotazníkové

šetření sestaveného z jednoduchých sedmi otázek. První otázka má formu

uzavřenou je to identifikační otázka s výběrem ze dvou možností, otázky dva až

šest jsou polootevřené, kde má respondent výběr ze tří odpovědí s možností

vlastní volné odpovědi. Poslední sedmá otázka je otevřená otázka a dává možnost

respondentovi vyjádřit vlastní názor. Pro splnění dílčího cíle je využita metoda

popisu, kde pojetí pojmů vychází přímo z užívání databázového evidenčního

systému.

Bakalářská práce postupně seznamuje se základními manažerskými funkcemi.

Zmiňuje plánování, organizování, vedení lidí, rozhodování a popisuje obecně

kontrolu. Dále se soustřeďuje na činnost orgánů veřejné správy zaměřenou i na

kontrolní činnost. Následuje obecné seznámení se státní správou, především

s orgány státní správy. Je zmíněna důležitost Nejvyššího kontrolního úřadu jako

nezávislého kontrolního orgánu, který kontroluje hospodaření státu. Popisuje
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působnost ministerstev, jiných správních úřadů neřízených členem vlády

a ostatních subjektů podílejících se na veřejné správě.

Seznamuje s působností Ministerstva obrany a jeho kontrolními orgány, tj. odboru

interního auditu, Inspektorátu náčelníka generálního štábu, odboru bezpečnosti

Ministerstva obrany, a především sekcí dozoru a kontroly Ministerstva obrany.

Je zde popsána stručná historie inspekce a přepisů k vnitřní kontrole od

znovuzřízení inspekce ministra tehdy národní obrany roku 1963 až po současnost,

kdy se inspekce stala součástí sekce dozoru a kontroly s dalšími odbory

provádějícími vnitřní kontrolu a dozor v rezortu Ministerstva obrany.

Další kapitola se věnuje databázovému evidenčnímu systému, jako podpůrným

systémem ke kontrolní činnosti, který využívá odbor inspekce ministra. Popisuje

základní rozdělení rolí v databázovém evidenčním systému a jeho prostředí.

Následuje popis průběhu kontroly s podporou tohoto systému.

Na základě dotazníkového šetření jsou analyzovány možnosti databázového

evidenčního systému. Zároveň šetření poskytne základ pro návrhy možných

zlepšení využití systému, s cílem posílení efektivnosti a účelnosti vlastní realizace

kontrolní činnosti v rezortu Ministerstva obrany v návaznosti na plnění

stanovených úkolů za efektivního, hospodárného a účelného využívání veřejných

zdrojů.
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2 Kontrola ve veřejné správě

Systém vnitřní kontroly vytváří podmínky pro efektivní, účelný a hospodárný

výkon veřejné správy. Má za úkol včas zjišťovat a vyhodnocovat rizika spojené

s plněním záměrů a cílů orgánů veřejné správy. [8, str. 71]

2.1 Manažerské funkce

Ve veřejné správě probíhá každodenně řada manažerských rozhodovacích

procesů. Managment můžeme definovat více pojmy. Hálek ve své publikaci shrnuje

definice managementu jako: „Management je ucelený soubor ověřených přístupů,

názorů, zkušeností, doporučení a metod, které vedoucí pracovníci (tj. manažeři)

užívají k zvládnutí specifických činností (tj. manažerských funkcí), jež jsou nezbytné

k dosažení soustavy podnikatelských cílů organizace včetně její prosperity.“

[2. str. 11] Výstižná je i definice Vodáčka a Vodáčkové, kteří mimo jiných rozlišují

definici pro vedoucí pracovníky: „Management znamená zvládnutí plánovacích,

organizačních, personálních a kontrolních činností, zaměřených na dosažení

soustavy cílů organizace.“ [13, str. 12]. Obě definice popisují základní manažerské

funkce, mezi které patří plánování, organizování, vedení lidí, rozhodování

a kontrola.

2.1.1 Plánování

Plánování je výchozí manažerská činnost, která předchází všechny ostatní. Je to

aktivita se zaměřením na budoucí vývoj. Plánování obsahuje vymezení cílů,

vymezení postupů (harmonogram), určení zdrojů (rozpočet). Výsledkem plánování

je plán. Z časového hlediska můžeme členit plánování na dlouhodobé (na více než

pět let), střednědobé (v rozsahu jednoho až pěti let) a krátkodobé (roční a kratší

období). Podle charakteru rozhodovacího procesu dělíme plánování na strategické

plány (delší časový výhled, určuje vývoj organizace, vypracovává je vrcholový

management), taktické plány (zpracovává je střední managment a schvaluje

vrcholový management, směřují k uskutečnění strategických plánů a specifikují

úkoly z nich vyplývající) a operativní plány (jsou sestavovány na kratší časové

období, při jejich přípravě jsou respektovány cíle taktických plánů, vychází

z konkrétních podmínek). [11, str. 110]
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2.1.2 Organizování

Další manažerská funkce je organizování, kterou lze definovat jako to cílevědomou

činnost, jejímž cílem je uspořádat jednotlivé prvky v systému a zkoordinovat jejich

aktivity tak, aby toto složení vedlo k dosažení stanovených cílů. Existuje několik

organizačních struktur, které dělíme na pevné a pružné struktury. Pevnou

strukturu dále rozdělujeme na liniovou organizační strukturu, tu nalezneme

v malých podnicích, kde manažer je současně majitel, výhodu je její jednoduchost.

Další pevná struktura je funkcionální (funkční) vznikla v důsledku strojového

velkoprůmyslu v letech 1900 – 1910 vytvořením tzv. funkčních mistrů [2, str. 25],

nevýhodami funkční struktury jsou především složitost a překrývání pravomocí

následkem množství funkčních mistrů. Struktura liniově štábní slučuje výhody

předchozích struktur, hlavní linie: ředitel – náměstek – vedoucí – mistr. Poslední

pevnou organizační strukturou je divizionální, běžný příklad decentralizované


[…]


[26] Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu.

[27] Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění
pozdějších předpisů.

[28] Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších
předpisů.

[29] Zákon č. 280/2009Sb., daňový řád.
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[30] Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně
některých zákonů (zákon o finanční kontrole).

[31] Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky.

[32] Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

[33] Nejvyšší kontrolní úřad [online]. [cit. 2019-07-22]. Dostupné z:
https://www.nku.cz/
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7 Přílohy

1) Výkon řídící funkce v nejvyšším kontrolním orgánu resortu obrany.

2) Dotazník pro příslušníky odboru inspekce ministra

Příloha č. 1

Výkon řídící funkce v nejvyšším kontrolním orgánu resortu obrany.

1. 1. 1919 – 13. 8. 1919 Dr. Josef SCHEINER

14. 8. 1919 – 22. 11. 1924 Dr. Josef Svatopluk MACHAR

1. 5. 1927 – 30. 12. 1933 arm. gen. Alois PODHAJSKÝ

31. 12. 1933 – 31. 7. 1939 arm. gen. Jan SYROVÝ

1. 3. 1946 – 3. 3. 1948 div. gen. Bedřich NEUMANN

4. 3. 1948 – 1. 1. 1950 gen. intend. Albin PLEVKA

15. 7. 1958 – 5. 10. 1958 z pověření plk. Rudolf VOTRUBA

6. 10. 1958 – 5. 11. 1961 z pověření pplk. Jaromír LIPINA

22. 1. 1963 – 24. 10. 1967 plk. Antonín ŠELEŠOVSKÝ

24. 10. 1967 – 19. 4. 1968 genpor. Karel RUSOV

19. 4. 1968 – 25. 11. 1969 genplk. Miroslav ŠMOLDAS

25. 11. 1969 – 6. 7. 1973 genmjr. Jan VOŠTĚRA

6. 7. 1973 – 16. 10. 1973 plk. Antonín ŠELEŠOVSKÝ

16. 10. 1973 – 28. 9. 1983 genmjr. Zoltán JAKUŠ

28. 9. 1983 – 28. 2. 1990 genpor. Ing. Josef TUROŠÍK

28. 2. 1990 – 13. 3. 1991 genmjr. Ing. Pavel PAŠEK

14. 3. 1991 - 30. 6. 1993 plk. Ing. Rudolf ŠILHÁN

1. 7. 1993 – 30. 5. 1997 plk. JUDr. Zdeněk RUSEK

1. 6. 1997 – 15. 5. 2001 genmjr. JUDr. Jaroslav ŠVÁBÍK

15. 5. 2001 – 1. 1. 2004 JUDr. Zdeněk ĎURÍČEK

1. 1. 2004 – 1. 7. 2004 genmjr. Ing. Jozef FEDORKO

1. 7. 2004 – 30. 9. 2008 brig. gen. Ing. Čestmír TESAŘÍK

1. 10. 2008 – 9. 4. 2009 plk. gšt. Ing. Vladimír LOŽEK

17. 4. 2009 – 19. 5. 2009 pověřen plk. gšt. Ing. Jiří KRÁL

19. 5. 2009 – 31. 12. 2009 plk. Ing. Jaroslav ZOBAČ

1. 1. 2010 – 30. 11. 2014 Ing. Jaroslav ZOBAČ

1. 12. 2014 – 31. 12. 2014 Ing. Antonín RADA

1. 1. 2015 – 31. 3. 2015 Mlada Princová

1. 4. 2015 – 31. 5. 2015 v zastoupení Mgr. Zoran Nerandžič

1. 6. 2015 – 31. 3. 2019 Ing Vlastimil Dušátko
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1. 4. 2019 – dosud v zastoupení Ing Ignác Šarlák

Zdroj: TETUR, V., JAROŇ, V., SAMEK, S. Historická, procesní a institucionální analýza

vnitřní kontroly v resortu Ministerstva obrany. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany

České republiky – odbor komunikace a propagace, 2012. 172 s. ISBN

9788072785858. Doplněno autorem.

Příloha č. 2

Dotazník pro příslušníky OIM

Vážení kolegové,

v rámci své závěrečné práce se na Vás obracím s prosbou o vyplnění anonymního

dotazníku věnovaného využívání Databázového evidenčního systému (DES).

Prosím o zaškrtnutí příslušné odpovědi, případně uveďte Váš názor k danému

dotazu.

Děkuji za spolupráci

1. Jaké oprávnění (roli) máte v DES u kontrolní akce, která Vám byla

přidělena?

Vedoucí pracovník

(role pro řízení)

Vedoucí nebo člen kontrolní skupiny

(role inspektor)

2. Vyhovuje Vám oprávnění, jaké máte v DES?

Ano Ne Nevím

Váš názor:

3. Vyhovuje Vám prostředí DES (např. grafická úprava, rozvržení buněk)?

Ano Ne Nevím

Váš názor:

4. Je pro Vás složitá a časově náročná práce s DES?

Ano Ne Nevím

Váš názor:

5. Je pro Vás DES přínosem při kontrolní činnosti (kontrolních akcích)?

Ano Ne Nevím

Váš názor:

6. Jsou nastavené náležitosti v DES pro doplnění informací ke kontrolním

akcím dostačující?

Ano Ne Nevím

Váš názor:
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7. Doplňující otázka: Vaše případné návrhy na zlepšení DES?

Zdroj: autor, vlastní zpracování

Oskenované zadání práce