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Cíl práce: analyzovat využití a přínos databázového evidenčního systému v rámci

kontrolní činnosti odboru inspekce minstra a navrhnout zlepšení jeho využití k zefektivnění kontrolní

činnosti

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu
odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro
zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce svým zaměřením odpovídá bez výhrady studovanému oboru. Cíl práce i metodika jsou vymezeny
a naplněny jasně a srozumitelně.
V teoretické části práce se autorka věnuje podrobnému popisu manažerských funkcí a jejich dělení,
následně se přesouvá k problematice státní správy se zaměřením na problematiku kontroly v ní
a uzavírá ji informacemi o databázovém evidenčním systému. Z hlediska obsahové stránky je tato část
zpracována na vysoké úrovni, byť na některých místech text působí poněkud „zhuštěně“ a lze spatřit
prostor pro rozvinutější způsob určitých formulací. Autorka vhodně cituje odborné zdroje i právní
předpisy.
Praktická část volně navazuje na teoretický základ, autorka popisuje praktické využití a průběh práce
(kontroly) s využitím databázového evidenčního systému a jeho možnosti. Stěžejní je provedení

a prezentace výsledků dotazníkového šetření, které bylo realizované za účelem zjištění spokojenosti
a identifikací nedostatků práce s databázovým evidenčním systémem, na jejichž základě by bylo možné
navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení práce s tímto systémem. Šetření bylo kvalitativního
charakteru, výsledky analyzovány a prezentovány přehlednou formou a v rozdělení dle rolí uživatelů.
V této části lze ocenit manažersky vhodné shrnutí zjištěných výsledků, které nezahlcuje zbytečnými
detaily, naopak uvádí pouze podstatné informace, které mohou být v praxi ihned využity k realizaci
navržených opatření. Pro účely bakalářské práce však autorka mohla třeba jen u některých odpovědí
uvést podrobnější informace, např. pokusit se odpovědi strukturovat, uvést jejich četnosti atd.
V závěru práce jsou pak na základě tohoto šetření navržena i konkrétní doporučení s cílem práci
s databázovým evidenčním systémem zefektivnit, čímž je hlavní cíl naplněn.

Z formálního hlediska je práce zpracovaná na dobré úrovni, přehledně a vhodně logicky členěná.
Drobné nedostatky (především chyby v čárkách) je možné nalézt zejména v některých delších
souvětích, někde se také vyskytují drobné překlepy (např. na str. 8 „Interního audit má orientuje…“.)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým rozsahem a kvalitou odpovídá požadavkům kladeným na vysokoškolské
kvalifikační práce. Teoretická část práce je zpracována na vysoké úrovni, který poskytuje vhodný základ
pro praktickou část. V praktické části práce autorka nejdříve popisuje aktuální stav a možnosti využití
databázového evidenčního systému a následně prezentuje výsledky dotazníkového šetření, na základě
kterých navrhuje doporučení s cílem práci s tímto systémem zefektivnit. Zvolená prezentace výsledků
šetření je dobrým podkladem pro manažerská rozhodnutí, přesto by nebylo na škodu na některých
místech prezentovat větší podrobnosti – to může být součástí obhajoby. Z formálního hlediska lze
vytknout pouze drobné chyby a překlepy, které však nijak nenarušují celkové působení práce.

Vlastní zkušenosti autorky, zaměření bakalářské práce i její výsledky mají především v praxi velký
potenciál. Vzhledem k tomu a k výše uvedenému navrhuji známku B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Proč jste zvolila metodu dotazníkového šetření v písemné formě, resp. zvažovala jste i realizování
výzkumu formou strukturovaných/polostrukturovaných rozhovorů?

Jak vysoké očekáváte náklady, které budou vynaloženy v souvislosti s realizací Vašich doporučení?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 23. srpna 2019
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